COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº               , DE 2006
  (Da Senhora Deputada Mariângela Duarte)

Requer  à  Comissão  de  Relações  Exteriores  e  de
Defesa  Nacional  que  encaminhe  convite  ao  Sr.
Francisco  Seixas da Costa,  Embaixador  de  Portugal;
ao Sr. Alcides Martins, Procurador Geral da República
e  Vice-Presidente  do  Conselho  Permanente  das
Comunidades  Portuguesas;  e  ao  Sr.  José  Duarte,
Conselheiro  das  Comunidades  Portuguesas,
Coordenador  da  Secção  Brasil  e  Presidente  da
Sociedade  União  Portuguesa  de  Santos,  para
comparecerem  a  esta  Comissão,  a  fim  de  tratar  do
possível  fechamento  do  Consulado  de  Portugal,  no
município de Santos, Estado de São Paulo.

Senhor Presidente,

Requeiro à Vossa Excelência,  ouvido o Plenário desta Comissão,
que seja encaminhado convite ao Sr. Francisco Seixas da Costa, Embaixador de
Portugal; ao Sr. Alcides Martins, Procurador Geral da República e Vice-Presidente
do Conselho Permanente das Comunidades Portuguesas; e ao Sr. José Duarte,
Conselheiro  das  Comunidades  Portuguesas,  Coordenador  da  Secção  Brasil  e
Presidente da Sociedade União Portuguesa de Santos,  para comparecerem a
esta Comissão, a fim de tratar do possível fechamento do Consulado de Portugal,
no município de Santos, Estado de São Paulo.

JUSTIFICAÇÃO

A  comunidade  portuguesa  residente  no  município  de  Santos,  no
litoral do Estado de São Paulo, preocupa-se com a possibilidade do fechamento
do Consulado de Portugal nessa cidade.

Como  moradora  e  representante  de  Santos,  asseguro  que  esta
inquietação também atinge a maioria da população local, pois a cidade abriga
uma  das  maiores  comunidades  portuguesas  do  Brasil,  cujos  descendentes
superam um quarto da população.

*
8
1
D
C
9
8
2
5
2
4
*

  8
1D

C
98

25
24

De  fato,  foi  a  imigração  portuguesa,  acompanhada  em  menor
número por irmãos de outras nacionalidades, que construiu a cidade de Santos e
nela ergueu um dos maiores portos do mundo, o Porto de Santos.

Antes disso, a primeira Santa Casa de Misericórdia de nosso País
havia  sido  fundada  pelos  portugueses,  em  1543.  Originalmente  chamado  de
Hospital de Todos os Santos, esta memorável obra do povo português, em terras
brasileiras, deu nome ao nosso porto e, mais tarde, passou a denominar a Vila de
Santos.

Provavelmente,  Santos  é a  mais  lusitana das cidades brasileiras.
Além da maciça presença étnica, a influência está viva em cada detalhe de nossa
arquitetura, urbanismo, economia e cultura.

Aliás,  é  na  cultura,  nos  esportes  e  na  benemerência  que
encontramos  o  auge  da  ubiqüidade  do  povo  português  em  nosso  dia-a-dia.
Inúmeras são as instituições que preservam e difundem a cultura lusitana em
nossa  cidade,  entre  as  quais  destacamos  o  Centro  Português  de  Santos,  a
Fundação Lusíada, o Hospital Beneficência Portuguesa, a Tricanas de Coimbra, a
Casa da Madeira, a União Portuguesa, o Clube Vasco da Gama, a Associação
Atlética Portuguesa, entre outras.

Nossa  comunidade  teme  a  perda  desse  importante  símbolo  de
representação,  o  Consulado  de  Portugal,  que  solidifica  a  marca  da
confraternidade entre nossos povos.

Assim, como membro da Comissão de Relações Exteriores e  de
Defesa Nacional da Câmara dos Deputados, esta Parlamentar considera oportuno
submeter ao conhecimento e à discussão desse órgão colegiado a preocupação
da comunidade santista, requerendo, portanto, que seja encaminhado convite ao
Sr. Francisco Seixas da Costa; ao Sr. Alcides Martins; e ao Sr. José Duarte, para
comparecerem  a  esta  Comissão,  a  fim  de  tratar  do  possível  fechamento  do
Consulado de Portugal, no município de Santos, Estado de São Paulo.

Sala da Comissão, em

                                      Deputada MARIÂNGELA DUARTE
                                                                               PT/SP

*
8
1
D
C
9
8
2
5
2
4
*

  8
1D

C
98

25
24

	JUSTIFICAÇÃO